
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 70 del 13 dicembre 2023 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Accesso utenti a prestito interbibliotecario e Acquisto novità. 

Approvazione Linee di indirizzo 
___________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventitrè, il giorno tredici del mese di dicembre, si è riunito in 
videoconference, tramite piattaforma “GotoMeeting” 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente on line 
Lauri Emanuela consigliere presente on line 
Libera Roberto consigliere assente 
Spagnoli Giulia consigliere presente on line 
Tommasi Massimiliano consigliere assente 
 
Presiede il Dott.  De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 
PREMESSO che il principale scopo statutario del Consorzio SCR è quello di 
predisporre un "sistema bibliotecario territoriale" che valorizzi il patrimonio 
documentario presente sul territorio, consentendone la fruizione a tutti i 
cittadini attraverso un’organizzazione razionale, coordinata e efficiente di 
servizi culturali, di informazione e promozione, di lettura e di 
documentazione in genere, fornita dal Sistema; 
 
PREMESSO che il Sistema Castelli Romani al fine di gestire nella maniera 
più efficace possibile il patrimonio librario dei Comuni associati, rendendolo 
un’unica grande collezione ne migliora la fruibilità per tutti gli utenti; 
 
VISTO l’art. 2 dello Statuto vigente dal 07.07.2020 per cui il Consorzio “si 
impegna a favorire l’integrazione e la gestione associata di quei servizi 
comunali che, per la loro complessità o per la relativa massa critica, 



necessitano di modelli organizzativi territoriali, capaci di migliorarne la 
performance, contenendone i relativi costi”; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di numerosi incontri con i bibliotecari dell’Ente, 
è emersa la problematica relativa alla restituzione dei prestiti interni (da 
biblioteca per la stessa biblioteca) che invece vengono impropriamente 
effettuati tramite prestito interbibliotecario; 
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi esprimere una linea di indirizzo preciso per 
determinare l’impossibilità da parte dell’utenza di restituzione dei prestiti 
interni tramite prestito interbibliotecario, se non si è in possesso della 
Biblio+; 
 
PRESO ATTO altresì che è emersa talvolta la difficoltà da parte dell’utenza 
per accedere al prestito di alcune novità che rimangono troppo tempo in 
catalogazione presso alcune sedi; 
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi esprimere una linea di indirizzo per cui in 
questi casi deve essere acquistata d’ufficio una copia da mettere in carico 
alla biblioteca trattenente il libro in catalogazione; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
-  di approvare linea di indirizzo per determinare l’impossibilità da parte 
dell’utenza di restituzione dei prestiti interni tramite prestito 
interbibliotecario, se non si è in possesso della Biblio+; 
 
-  di approvare una linea di indirizzo per cui nei casi in cui una novità 
libraria rimanga troppo tempo in catalogazione presso la biblioteca che la ha 
acquistata, deve essere acquistata d’ufficio una copia da mettere in carico 
alla biblioteca trattenente il libro in catalogazione; 
 
- di dare mandato al Direttore di provvedere e comunicare alle biblioteche 
del Consorzio quanto deliberato; 
 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



 
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
 
OGGETTO: Accesso utenti a prestito interbibliotecario e Acquisto novità. 
Approvazione Linee di indirizzo 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, 13.12.2023  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 
Genzano di Roma, 13.12.2023 
 
 
 
                    Il Direttore 
                      Dott. Giacomo Tortorici 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 



Delibera CdA n. 70 del 13.12.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi     Dott. Giacomo Tortorici 
                  F.to                                                                F.to 
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 12.01.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 13.12.2023 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                                                                                   F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione è divenuta 
esecutiva per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 13.12.2023 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                F.to 
 
 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 


		2024-01-12T08:41:17+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-01-12T09:20:13+0000
	Giuseppe De Righi




